ГЕРБ

Муниципальное образование

«Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

      РЕШЕНИЕ

16 февраля 2017 года

№6
 г. п. Токсово

О результатах деятельности главы

муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Токсовское городское поселение», заслушав отчет главы муниципального образования «Токсовское городское поселение» Ковальчук О.В. за 2016 год, совет депутатов принял

РЕШЕНИЕ:

1. Принять отчет главы муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2016 год к сведению (Приложение).

2. Признать деятельность главы муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по результатам отчета за 2016 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в соответствии с действующим законодательством и размещению на официальном сайте муниципального образования «Токсовское городское поселение» http://www.toksovo-lo.ru в сети Интернет и вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного Решения возложить на постоянную комиссию местного самоуправления, гласности, законности, правопорядку, административной практике, социальным вопросам, торговле, бытовому обслуживанию, общественному питанию, предпринимательству и малому бизнесу.
Глава муниципального образования

О.В. Ковальчук
Приложение

к решению совета депутатов

МО «Токсовское городское поселение»

от 16 февраля 2017 года №6
Уважаемые жители, депутаты, руководители организаций и учреждений муниципального образования, приглашенные гости!

В соответствии со статьей 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ, статьей 25 Устава муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области № 21 от 07 июля 2015 года, совет депутатов муниципального образования заслушивает ежегодные отчеты о результатах деятельности глав муниципального образования и местной администрации.

Сегодня мы подводим итоги работы 2016 года, которые являются общим результатом работы депутатского корпуса, администрации, трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций и всех жителей нашего поселения.

В своем отчете я расскажу Вам о работе представительного органа, об основных результатах социально-экономического развития поселения (более подробно остановится на этом вопросе глава администрации А.С.Кожевников), обозначу основные задачи на ближайшую перспективу. Также хочу напомнить о знаковых событиях, которые произошли в прошедшем году:

· 2 сентября 2016 года совет депутатов, администрация, жители нашего поселения приняли активное участие в празднике «Район моей судьбы», посвященный 80-летию Всеволожского района Ленинградской области. Торжественное мероприятие проходило в БКЗ «Октябрьский»;

· 18 сентября состоялись выборы депутатов Государственной Думы, Федерального Собрания Российской Федерации и депутатов Законодательного Собрания Ленинградской. Жители нашего поселения проявили большую активность. Политическую партию «Единая Россия» поддержали 53% избирателей из числа проголосовавших. Это один из лучших результатов во Всеволожском районе. Мы еще раз доказали, что в Токсово живут люди неравнодушные, активные, настроенные на позитивные преобразования.

На сегодняшний день в совете депутатов работают 8 депутатов. Александр Викторович Христенко, Елена Валерьевна Белоусова выбыли из числа совета депутатов по собственному желанию, в связи с невозможностью исполнять депутатские полномочия. На освободившиеся места в соответствии с действующим законодательством в сентябре текущего года состоятся довыборы депутатов в совет депутатов нашего поселения.

Все депутаты работают на непостоянной основе, а значит, заработную плату из бюджета поселения не получают. Совет депутатов, являясь представительным органом муниципального образования, работает строго в рамках своих полномочий:
· принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;

· утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

· установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

· принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении;

· определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

· определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

· определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;

· определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

· контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

За отчетный период состоялось 13 заседаний совета депутатов, принято 63 муниципальных правовых акта основными из которых являются:
· об исполнении бюджета поселения за 2015 год;

· о внесении изменений и дополнений в бюджет поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов;

· о бюджете поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов;

· об утверждении структуры администрации МО «Токсовское городское поселение»;

· о присвоении званий Почетного гражданина муниципального образования «Токсовское городское поселение» В. И. Кудрявцеву, И. В. Ковалеву.

Все вопросы, рассмотренные на заседаниях совета депутатов, предварительно обсуждались в постоянных депутатских комиссиях. В результате на заседания совета депутатов выносились только одобренные депутатскими комиссиями проекты решений. Ряд вопросов рассматривался на совместных заседаниях нескольких комиссий. Все внесенные вопросы для рассмотрения на совете депутатов проходили предварительное согласование с руководителями соответствующих структурных подразделений администрации. На заседаниях рабочих комиссий совета депутатов обсуждались и были заслушаны отчеты главы администрации, руководителей муниципальных предприятий, в том числе о подготовке к отопительному сезону 2016-2017 годов. Муниципальные правовые акты проходили обязательную антикоррупционную экспертизу, направлялись в прокуратуру для получения соответствующего заключения. Все решения совета депутатов размещались на официальном сайте муниципального образования, а также публиковались в газетах «Всеволожские вести» и «Вести Токсово».

Одной из форм реализации права граждан на участие в осуществлении местного самоуправления, формирования и учета общественного мнения населения по наиболее важным вопросам местного значения являются публичные слушания.

За отчетный период проведено 5 публичных слушаний:

· по проекту об исполнении бюджета муниципального образования «Токсовское городское поселение» за 2015 год»;

· по проекту бюджета муниципального образования «Токсовское городское поселение» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов;

· три слушания по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства;

Работа с обращениями граждан – один из важных каналов обратной связи депутатов с населением муниципального образования, нашими избирателями. Эта работа ведется по нескольким направлениям. Постоянно проводятся встречи депутатов с жителями на территории частного сектора и многоквартирных домов. Граждане могут обратиться к главе муниципального образования на приеме, на встречах главы МО с жителями поселения, к депутатам в день приема избирателей, а также непосредственно в аппарат совета депутатов.

За 2016 год было лично мной было проведено более 20 приемов граждан, рассмотрено 97 обращений граждан, заявления которых были рассмотрены. В общую статистику не входят устные обращения граждан, обращения, поступившие на электронную почту и по средствам телефонной связи в приемную главы муниципального образования.

Наиболее часто граждане обращаются с вопросами предоставления жилья, социальной поддержки, трудоустройства, решения земельных вопросов, устройства детей в образовательные учреждения. Большинство обращений решается положительно совместно с различными структурами и ведомствами, органами и должностными лицами местного самоуправления.

В отчетном периоде совместная деятельность совета депутатов и администрации была направлена на создание условий эффективной работы всех отраслей жизнеобеспечения и социальной сферы, повышение уровня и качества жизни жителей, создание благоприятных условий для плодотворного труда и отдыха населения.

В 2016 году основными направлениями деятельности муниципального образования «Токсовское городское поселение» было обеспечение и повышение качества предоставления муниципальных услуг:

- организация работ по благоустройству территории поселения и освещению улиц;

- продолжение строительства по программе «Переселение граждан из аварийного жилья»;

- организация культурных мероприятий для обеспечения досуга населения городского поселения;

Актуальными вопросами деятельности городского поселения остаются вопросы капитального и текущего ремонта, содержания и эксплуатации муниципального жилого фонда, вывоз твердых бытовых отходов, качество предоставления жилищно-коммунальных услуг, работа подведомственных учреждений, управляющих компаний.

Главным приоритетом бюджетной политики МО «Токсовское городское поселение» было и остается развитие налогового потенциала на территории поселения и увеличение доходов бюджета.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА (тыс.руб.)

                                                                                                          Таблица №1

	Наименование доходной части бюджета
	2015 год
	2016 год

	Факт
	%

исполнения

	План
	Факт
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Налоговые доходы, тыс. рублей
	58 945,80
	101,8
	55 600,00
	54 041,80
	97,20

	Неналоговые доходы, тыс. рублей
	24 291,30
	108,4
	22 550,00
	22 414,70
	99,40

	Субсидии, безвозмездные поступления, тыс. рублей
	60 582,70
	62,5
	70 783,80
	58 453,90
	82,60

	Всего доходов, тыс. рублей
	143 820
	81,0
	148 934
	134 910
	90,6

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА (тыс.руб.)

Таблица №2

	Расходы
	Исполнено

в 2016 году
      (тыс. руб.)
	%
выполнения

	2015
	2016

	Расходы бюджета, Всего
	134 551,7
	62,0%
	71,8%

	Общегосударственные вопросы
	34 056,2
	98,7%
	100%

	Мобилизационная подготовка
	195,1
	100%
	100%

	Топливно-энергетический комплекс
	113,2
	100%
	100%

	Дорожное хозяйство
	6 269,2
	39,0%
	72%

	Жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство
	82 545,7
	48,9%
	62,6%

	Другие вопросы национальной экономики
	915,2
	100%
	100%

	Прочие (культура, спорт, соцобеспечение)
	10 457,1
	100%
	100%

Анализ данных, представленных в таблицах №1 показывает, что доходная часть бюджета за 2016 год исполнены не в полном объеме. Безвозмездные поступления – это средства, поступающие из федерального и областного бюджетов на реализацию дополнительных программ. Этот план выполнен на 82,6 процента, а значит, не во все запланированные программы смогли «войти» по причине не своевременной подготовки необходимой документации. Средства были выделены на реализацию программы по переселению граждан из аварийного жилья и не реализованы в полном объеме. В целом доходная часть бюджета выполнена на 90,6 процента. Это не самый лучший показатель, но по сравнению с 2015 годом (81% исполнения бюджета) положительная динамика очевидна.

Сравнительный анализ данных представленных в таблице №2 показывает, что в прошедшем году процент исполнения бюджетных обязательств по дорожному и жилищно-коммунальному хозяйству в 1,5 раза выше чем в 2015 году. Однако в целом процент исполнения бюджета остается очень низким и не превышает 72%. А вот почему, мы попросим ответить в своем выступлении главу администрации А.С. Кожевникова.

Считаю, что несмотря на все трудности прошедший 2016 год был плодотворным и эффективным. Подводя итоги, хочу заверить Вас, что работа депутатского корпуса по-прежнему будет строиться на основе тесного взаимодействия с администрацией поселения, организациями и учреждениями, расположенными на территории поселения. Убеждена, что мы сможем решить проблемы и реализовать намеченные планы. Пусть каждый из нас внесет свой посильный вклад в развитие поселения, чтобы жизнь стала лучше и комфортнее.

Для сохранение стабильной социально – экономической ситуации, повышение качества и условий жизни населения в 2017 году необходимо:

1. улучшить деловой климат, создать комфортные условия и инвестиционную привлекательность для инвесторов и предпринимателей;
2. неукоснительно и своевременно выполнять все параметры принятого бюджета в полном объеме, обеспечив надлежащее финансирование всех социальных расходных обязательств;
3. обеспечить реализацию принятых муниципальных программ в полном объеме, максимально привлекая средства областного и федерального бюджетов, а также внебюджетные средства;
4. повысить качество работы депутатов в своих избирательных округах: добиваться исполнения наказов избирателей, постоянно быть в контакте с жителями и своевременно реагировать на их запросы;
5. более активно использовать все каналы коммуникаций для разъяснения жителям решений совета депутатов и администрации поселения, привлекать жителей и общественные организации к обсуждению законодательных и иных инициатив на различных дискуссионных площадках – начиная от «круглых столов» и публичных слушаний, заканчивая обсуждением в интернете.
Спасибо всем жителям нашего поселения, за то, что понимаете нас, помогаете в работе, даете дельные советы, указываете на ошибки, принимаете участие в жизни поселения.
Выражаю благодарность за совместную конструктивную работу коллегам депутатам совета депутатов, главе администрации А.С. Кожевникову, работникам администрации, руководителям предприятий и организаций, работающих на территории нашего поселения.
Желаю всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого светлого неба над головой и просто человеческого счастья! Спасибо за внимание!

PAGE